

Protokół nr 5/23
z posiedzenia Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych
Rady Powiatu Kłodzkiego
w dniu 29 maja 2023 roku

Godz. rozpoczęcia: 10.00

Godz. zakończenia: 10.40

Miejsce posiedzenia: sala obrad Rady Powiatu Kłodzkiego (sala nr 109) w Starostwie Powiatowym w Kłodzku, przy ul. Okrzei 1.

W posiedzeniu wzięło udział 8 członków komisji oraz:

- 1) Obstarczyk Małgorzata – Podinspektor ds. Zarządzania Kryzysowego, Bezpieczeństwa i Polityki Zdrowotnej w/m,
- 2) Prochera Monika – Inspektor ds. Zarządzania Kryzysowego, Bezpieczeństwa i Polityki Zdrowotnej w/m,
- 3) Zwardoń Bogumił – Dyrektor PCPR w Kłodzku.

Listy obecności radnych oraz gości stanowią załączniki do protokołu.

ZAŁĄCZNIKI 1 – 2

Przewodniczący Komisji, p. Tomasz Nowicki otworzył posiedzenie komisji, powitał członków komisji oraz uczestniczących w posiedzeniu gości. Następnie przedstawił porządek posiedzenia. Zapytał czy ktoś ma uwagi do porządku posiedzenia.

Nikt nie zgłosił uwag.

Porządek posiedzenia:

1. Ustalenie obrad porządku komisji.
2. Bieżące opiniowanie projektów uchwał:
 - a) w sprawie przyjęcia i realizacji polityki zdrowotnej *"Leczenie niepłodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego in vitro dla mieszkańców Powiatu Kłodzkiego w latach 2023-2025"*
 - b) w sprawie zwiększenia wysokości środków finansowych na utrzymanie dziecka w placówkach opiekuńczo - wychowawczych typu rodzinnego na terenie Powiatu Kłodzkiego
3. Zaopiniowanie Raportu o stanie Powiatu Kłodzkiego za 2022 rok, stanowiącego załącznik do projektu uchwały w sprawie udzielenia Zarządowi Powiatu Kłodzkiego wotum zaufania .
4. Opinia na temat sprawozdania zarządu z realizacji budżetu Powiatu Kłodzkiego za rok 2022.
5. Sprawy różne:
 - a. ustalenie daty i tematów kolejnego posiedzenia Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych,
 - b. przyjęcie protokołu nr 4/23 z posiedzenia Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych w dniu 24 kwietnia 2023 roku.

Porządek posiedzenia został zamieszczony radnym na stronie internetowej www.powiatkłodzki.rada365.pl i stanowi załącznik do protokołu.

ZAŁĄCZNIK 3

2. Bieżące opiniowanie projektów uchwał:

a) w sprawie przyjęcia i realizacji polityki zdrowotnej "*Leczenie niepłodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego in vitro dla mieszkańców Powiatu Kłodzkiego w latach 2023-2025*"

Obstarczyk Małgorzata – Podinspektor ds. Zarządzania Kryzysowego, Bezpieczeństwa i Polityki Zdrowotnej w/m zreferowała rzeczony projekt uchwały.

Radna, p. Krystyna Śliwińska w odniesieniu do omawianego projektu zwróciła uwagę na fakt, że stosowanie metody *in vitro* nie jest leczeniem. Stosowanie metody *in vitro* w żaden sposób nie leczy niepłodności. Jeżeli w zamierzeniu jest wprowadzenie takiego programu należałoby nazwać to w sposób adekwatny do tego czym rzeczywiście on jest. Radna prosiłaby o uwzględnienie właściwego sposobu nazywania programu.

Wicestarosta, p. Małgorzata Jędrzejewska – Skrzypczyk odniosła się do wypowiedzi radnej - metoda *in vitro* jest metodą leczenia. I to mówi medycyna. Dyskusja na ten temat jest bezprzedmiotowa.

Radna, p. Krystyna Śliwińska – czytając ten projekt – uważa, że nie jest to leczenie. Leczeniem jest działanie wówczas, gdy poprawia stan zdrowia. Tutaj niczego nie poprawia. To jest jednorazowy fakt i to na tyle. Z leczeniem nie ma to nic wspólnego.

Radny, p. Mariusz Borcz poruszył temat wniosku formalnego dotyczącego podwyższenia świadczenia wypłaconego rodzinom zastępczym i rodzinnym domom dziecka. Otrzymał odpowiedź – negatywną, twierdząc, że nie ma środków finansowych na to przeznaczonych. W tej chwili środki się znalazły i inny program próbuje być wprowadzony. Prosi o wyjaśnienie.

Wicestarosta, p. Małgorzata Jędrzejewska – Skrzypczyk odpowiedziała, że pieniądze są zabezpieczone z budżetu powiatu, o szczegółowe informacje prosi o zwrócenie się na piśmie. Wyraziła zdanie co do kwestii opiniowanego projektu uchwały. Program *in vitro* w latach 2013-2016 był prowadzony jako program rządowy leczenia niepłodności. Niepłodność jest chorobą społeczną, co piąta para na świecie boryka się z nią. Biorąc po uwagę demografię można stwierdzić, że współczesna cywilizacja doprowadziła do tego, że z różnego powodu choruje się na niepłodność. Aby zapobiec tej dramatycznej w Polsce poprzedni rząd wprowadził leczenie jako zabieg refundowany przez NFZ. W tamtym okresie (2013-2016) urodziło się ponad 22 tysiące dzieci. Statystyki pokazują, że ok. 2% dzieci na porodówkach przyszło na świat właśnie metodą *in vitro*. Trzeba zaznaczyć, że populacja osób w wieku 20-40 lat w powiecie kłodzkim wynosi ponad 38 tys. mieszkańców, z czego ok. 4 600 boryka się z tym problemem. Liczba par objętych leczeniem może wynosić ok. 14-35. Zakłada się objęcie tym programem do 7 par rocznie. Niestety rząd nie wykonuje swoich podstawowych działań jaką jest opieka medyczna - ochrona zdrowia jest działem, którym się powinien zajmować rząd i kierować na to środki. Należy również patrzeć na zrównoważone działanie powiatu, patrzeć na problemy szerzej. Program oparty był na podstawie diagnozy, która trwała kilka miesięcy – jak to wygląda w skali kraju, a jak w skali powiatu. Zamierzeniem powiatu było zrobić coś, co jest problemem dla tych mieszkańców. Procedura *in vitro* dla kobiety jest procesem bardzo uciążliwym, stresogennym, wymagającym niezwyklej determinacji. Przyjęcie tego programu to bardzo duży krok w stronę mieszkańców.

Radna, p. Krystyna Śliwińska – poza dyskusją jest fakt, że bezpłodność jest chorobą, natomiast także poza dyskusją jest fakt, że metoda pozaustrojowego zapłodnienia nie jest leczeniem. Jest to jednorazowy zabieg nieprowadzący w żaden sposób do uzdrowienia tej choroby. Radna w żaden sposób nie ośmiela się oceniać kogoś, kto podejmuje się zastosowania tej metody i chce z tego skorzystać. Jedynie zwraca uwagę na ten fakt. Na pewno przyczyną tego zjawiska i to narastającego jest fakt, że małżeństwa czy pary później niż

zwykle decydują się na potomstwo i to niewątpliwie ma wpływ na niepowodzenia w tym względzie. Nadmienila, że każde dziecko jest skarbem, każde życie jest wartością.

Przewodniczący Komisji dodał, że tematyka *in vitro* nie jest zagadnieniem nowym, już wiele lat temu polska opinia publiczna mierzyła się z tematem i była ona szeroko komentowana, publikowana, domagano się naukowej debaty. Nie ma co ukrywać, są to decyzje bardzo indywidualne i w kwestii sięgania po tę metodę ważne są kwestie etyki. Ważna jest również demografia, aczkolwiek biorąc pod uwagę skalę osób, które korzystają z tej metody widziałby to w kategoriach wyrównywania szans. Wielu osób na to zwyczajnie nie stać. Wszystkie rzeczy, które zostały tu powiedziane zarówno jeżeli chodzi o definicję w kwestii demografii – wszystko jest do dyskusji i te dyskusje się już „przetoczyły”. Będziemy jedynie decydować czy powiat ma dofinansowywać tę metodę czy nie. I to się do tego sprowadza tak na dobrą sprawę, a wiąże się z indywidualnym podejściem.

Wicestarosta, p. Małgorzata Jędrzejewska – Skrzypczyk podkreśliła, że jest to metoda, która nie jest metodą przymusową. Ci, którzy żyją w zgodzie z przeświadczeniem, że jest to leczenie, słuszna metoda dla nich, w ich sumieniu - mogą się na to zdecydować.

Radna, p. Krystyna Śliwińska stwierdziła, że wystarczy sięgnąć do internetu by przeczytać – „...niepłodność przestała być tematem tabu, a pary które bezskutecznie starają się o dziecko coraz częściej decydują się na pomoc specjalistów. Obecnie w leczeniu niepłodności stosuje się leczenie farmakologiczne, leczenie chirurgiczne, laparotomia i laparoscopia oraz techniki rozrodów wspomagane medycznie.”

Wicestarosta, p. Małgorzata Jędrzejewska – Skrzypczyk – zgadza się z przedmówczynią – są to metody leczenia niepłodności. *In vitro* jest ostatnim etapem – kiedy wszystkie inne metody zawiodą.

Obstarzyk Małgorzata – Podinspektor ds. Zarządzania Kryzysowego, Bezpieczeństwa i Polityki Zdrowotnej w/m –w ramach wyjaśnienia – tworząc z koleżanką program kierowała się zapisami ustawy z dnia 25 czerwca 2015 roku o leczeniu niepłodności. Tam są wypisane formy leczenia typu zapłodnienia pozaustrojowego. Ustawa określa zasady ochrony zarodka i komórek rozrodczych w odniesieniu do ich zastosowania w biologii i medycynie w związku z leczeniem niepłodności; 2) sposoby leczenia niepłodności, w tym stosowania procedury medycznie wspomaganey prokreacji; 3) zadania władz publicznych w zakresie ochrony i promocji zdrowia rozrodczego; 4) warunki dawstwa, pobierania, przetwarzania, testowania, przechowywania i dystrybucji komórek rozrodczych oraz zarodków przeznaczonych do zastosowania w procedurze medycznie wspomaganey prokreacji; zasady funkcjonowania ośrodków medycznie wspomaganey prokreacji oraz banków komórek rozrodczych i zarodków.

Komisja 6 głosami za, 3 głosami wstrzymującymi pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

- b) w sprawie zwiększenia wysokości środków finansowych na utrzymanie dziecka w placówkach opiekuńczo - wychowawczych typu rodzinnego na terenie Powiatu Kłodzkiego

Dyrektor PCPR w Kłodzku, p. Bogumił Zwardoń omówił po krótkce projekt uchwały.

Radna, p. Krystyna Śliwińska – apeluje o wzmożoną czujność na to co się w placówkach dzieje, czy jest wszystko tak jak być powinno.

Komisja 8 głosami za pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Ad. 3 Zaopiniowanie Raportu o stanie Powiatu Kłodzkiego za 2022 rok, stanowiącego załącznik do projektu uchwały w sprawie udzielenia Zarządowi Powiatu Kłodzkiego wotum zaufania.

Nie było głosów w dyskusji.

Komisja 4 głosami za, 2 głosami przeciwnymi, 1 głosem wstrzymującym pozytywnie zaopiniowała Raport o stanie Powiatu Kłodzkiego za 2022 rok.

Materiał został zamieszczony radnym na stronie internetowej www.powiatkłodzki.rada365.pl oraz w Biuletynie Informacji Publicznej.

Ad. 4 Opinia na temat sprawozdania zarządu z realizacji budżetu Powiatu Kłodzkiego za rok 2022.

Nie było głosów w dyskusji.

Komisja 4 głosami za, 2 głosami przeciwnymi, 1 głosem wstrzymującym pozytywnie zaopiniowała sprawozdanie zarządu z realizacji budżetu Powiatu Kłodzkiego za rok 2022.

Materiał został zamieszczony radnym na stronie internetowej www.powiatkłodzki.rada365.pl oraz w Biuletynie Informacji Publicznej.

Ad. 5 Sprawy różne:

a) ustalenie daty i tematów kolejnego posiedzenia Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych

Przewodniczący Komisji poinformował, że kolejne posiedzenie Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych odbędzie się 27 czerwca 2023 roku o godz. 10.00, a jego tematem będzie:

Sprawozdanie finansowe podmiotu leczniczego „Zespół Opieki Zdrowotnej” w Kłodzku.

b) przyjęcie protokołu nr 4/23 z posiedzenia Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych w dniu 24 kwietnia 2023 roku.

Komisja 8 głosami za, przyjęła protokół nr 4/23 z posiedzenia w dniu 24 kwietnia 2023 roku.

Radna, p. Krystyna Śliwińska zapytała jakie są plany Zarządu Powiatu Kłodzkiego w stosunku do DWD w Dusznikach Zdroju? Z wiedzy radnej wynika, że dzieci wyjeżdżają na Ukrainę, wcześniej zwolnieni zostali nauczyciele.

Wicestarosta, p. Małgorzata Jędrzejewska – Skrzypczyk wyjaśniła, że pytanie to powinno być przedmiotem Komisji Edukacji bowiem jest to placówka oświatowa. Poinformowała, że dzieci w dniu dzisiejszym wyjeżdżają. Pewne rzeczy należy przeorganizować, ile to będzie trwało – ciężko powiedzieć. Jest to placówka oświatowa, która powróci się do zadań statutowych.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Diana Zajac 

Przewodniczący Komisji

Tomasz Nowicki 